27. Y probablemente también los de los capítulos, aunque esto tiene ya menos importancia.

Conbruch²⁸, quien, aceptando en líneas generales la opinión de Schultz acerca de las fuentes de este primer libro de Aftonio, reconoce también la presencia de la huella de Hefestión en lo que se refiere a las cuestiones περὶ ποιήματος

Se trata, por tanto, de un pasaje particularmente complejo, en el cual Keil ya reconocía como interpolación de Victorino o de su fuente el pasaje 54,3-8 "*erunt itaque ... intra dimetrum*" e incluso dentro de él una laguna entre "*ut*" y "*arma uirumque*"²⁹

Consideranda praeterea in metris cola, quae latine membra, item comma, quod caesum a nobis proprie dicitur ... colon est membrum quod finitis constat pedibus, comma autem in quo vel parte pedis est. [*erunt itaque cola particulae solutorum metrorum, ut * 'arma uirumque cano' . omnis autem versus κατὰ τὸ πλεῖστον in duo cola dividitur. abusive autem etiam comma dicitur colon. his quidam adiungunt stichum, id est versum, sub huius modi differentia, ut sit versus qui excedit dimetrum [unde hemistichium dicitur], colon autem et comma intra dimetrum] erit itaque colon, cum integrae fuerint syzygiae; comma vero, cum imperfectae. proprie autem Graeci cola dicunt quaecumque circa iuncturas aut artus porrecta sunt in longitudinem [membra]: unde Euripides*

καὶ κῶλα κῶλοις τετράπουν μιμήσομαι (Rhes. 211)

[unde dictum melos, brachia scilicet et femina]. nec immerito apud quosdam haec communiter mele appellantur, quae nos carmina interpretamur et membra, quia mele Graeci divisas membrorum vocant partes. // ergo versus cum [ex] ea quae coniunctus erat parte dissolvitur, cola efficit; cum vero ea qua coniunctus erat parte absciditur, particula, quae divulsa ex eo est, comma dicitur, ut in illis versus solvatur, in his caedatur. // nam periodus, quae latina interpretatione circuitus vel ambitus vocatur, id est compositio pedum trium vel quattuor vel complurium

28. 1890, pp. 100 ss.

29. En efecto, *arma uirumque cano* es puesto como ejemplo de *comma* por Atilio Fortunaciano (*De colo et commate* GLK VI 282,29) y por Sergio y Pompeyo en sus comentarios a Donato (respectivamente GLK IV 485,8 y V 282,3). Por tanto, se puede reconocer aquí una laguna con el ejemplo correspondiente de *colon* y la definición de *comma*, previa al ejemplo que se aduce.

similium atque absimilium, ad id rediens, unde exordium sumpsit ..., dicitur in poematis, quando non versus omnes eodem metri genere panguntur, sed ex variis versibus carmen omne compositum per circuitum quendam ad ordinem suum decurrit. περίοδος dicitur omne hexametri versus modum excedens, unde ea quae modum et mensuram habent metra dicta sunt. subsistit autem ex commatis colis et versibus